---

<sup>1</sup> V. n. 1220.

Ianue et dictos syndicos et procuratores dicti domini iudicis Arboree, modo et nominibus supradictis, dicti syndici et procuratores dicti domini iudicis, sindicatus et procuratorio nomine, dant, cedunt atque mandant supradicto sindaco comunis Ianue, agenti, stipulanti et recipienti pro ipso comuni Ianue, et in eum dicto nomine transferunt omnia iura, rationes et actiones<sup>k</sup> que et quas habet et habere potest vel habere poterit seu posset ipse dominus iudex Arboree in villa Sassari et in Romagna et in toto territorio Sassari et Romagne et in omnibus hiis que tenet et possidet dictum comune de Sassaro in toto iudicatu Turritano, qualescumque et qualiacumque sint, predictum syndicum comunis Ianue, sindicatus nomine pro dicto comuni Ianue, et dictum<sup>l</sup> comune Ianue, facientes et constituentes / (c. 500r.) in predictis procuratorem ut in rem dicti comunis Ianue, ita quod dictus syndicus comunis Ianue, sindicatus nomine pro dicto comuni Ianue, et ipsum comune Ianue et ille et illi cui et quibus dictum comune Ianue dicta iura dederit, cesserit atque decreverit dictis iuribus possint et possit agere, experiri et causari et se defendere et tueri contra omnem personam et locum quemadmodum ipse dominus iudex posset vel unquam potuit. Item<sup>m</sup>, ex conventionem habita inter predictum syndicum comunis Ianue, pro ipso comuni Ianue et nomine et vice comunis et ville<sup>n</sup> de Sassaro pro qua dicto nomine promittit de rato, et inter predictos syndicos et procuratores dicti domini Iohannis, predicti syndici et procuratores dicti domini iudicis, sindicatus et procuratorio nomine pro supradicto domino Iohanne, liberant et absolvunt supradictum syndicum comunis Ianue et me infrascriptum notarium, tanquam publicam personam recipientem nomine et vice comunis de Sassaro et pro ipso comuni, et per eum et me dictum notarium ipsum comune et homines ipsius comunis de Sassaro generaliter, specialiter et particulariter ab omnibus promissionibus, pactis et obligationibus que et quas actenus fecisset dictum comune de Sassaro seu aliqua vel alique persone pro ipso comuni vel obligatum reperiretur iudici Arboree vel alii persone pro eo et<sup>o</sup> quocumque contractu vel quasi, delicto vel quasi, obligatione pura condicionali in diem vel penali, cum scripto vel sine scripto, et de omni alia pena in quam comune Sassari inciderit seu incidisse dicitur vel diceretur<sup>p</sup> versus iudicem Arboree, ipsis obligationibus, promissionibus et predictis penis et cuique eorum et omni iuri competenti domino iudici et competituro ex predictis obligationibus, promissionibus et penis vel aliqua ex eis renunciantes dicto nomine expresse, ita quod dictus dominus iudex vel sui heredes nunquam possit vel possint dictum comune<sup>q</sup> Sassari nec etiam comune Ianue nec homines ipsorum

comunium vel alicuius eorum aut singulares personas ipsius comunis Sassari inde de cetero imbrigare, inquietare vel molestare, imbrigari, inquietari vel molestari facere de iure vel de facto in personis vel rebus. Quam supradictam treugam que fit inter suprascriptum syndicum dicti comunis Ianue, nomine dicti comunis Ianue et nomine et vice comunis et ville Sassari, pro qua<sup>r</sup> promittit dicto nomine de rato, et dictos syndicos et procuratores dicti domini Iohannis iudicis Arboree et quam supradictam cessionem, liberationem et absolutionem et omnia et singula promissa et conventa<sup>s</sup> in dictis treugua, cessione et liberatione et pro eis et qualibet earum superius declarata, dictus syndicus dicti comunis, dictis nominibus, et dicti syndici et procuratores dicti domini Iohannis iudicis Arboree, modo et nominibus supradictis, sibi ipsis adinvicem, stipulatione solenniter interposita, promittunt et conveniunt habere et tenere firmam, firmas et firma, ratam, ratas et rata prout conventa et promissa sunt et contra ea vel aliquod eorum non facere vel venire per se vel per alium ullo unquam tempore, quod si predicta et singula predictorum non<sup>t</sup> fecerint et non observaverint aut si facta et observata non fuerint, promittunt per eandem stipulationem sibi ipsis adinvicem dicti syndici, modo et nominibus supradictis, penam viginti milium marcharum boni argenti, que detur et solvatur a parte fidem non servante parti fidem servanti et que pena totiens peti et exigi possit cum effectu per partem observantem a parte non observante quociens contrafactum fuerit vel ut supra non observatum et sub obligatione bonorum dictorum comunis Ianue et comunis seu ville de Sassari et dicti domini iudicis Arboree. Insuper dictus syndicus comunis Ianue, nomine ipsius comunis, promittit predictis syndicis dicti domini iudicis Arboree, recipientibus nomine ipsius domini iudicis et pro eo, cum sic inter<sup>u</sup> ipsos, dictis nominibus, convenerit<sup>v</sup>, se facturum et curaturum dicto nomine et quod dictum comune Ianue ita faciet et curabit quod comune et universitas ville de Sassari seu legitima persona pro eo ratificabit et approbabit predicta omnia et singula in publico instrumento inde conficiendo usque menses quinque proximos et sollenniter<sup>w</sup> obligabit versus publicam personam<sup>x</sup>, recipientem nomine dicti iudicis Arboree, in eum modum in quem dictus syndicus comunis Ianue promisit ut supra pro ipso comuni universitatis et ville de Sassari et sub eisdem penis, sacramento et renunciationibus et ypothecis et aliis sollennitatibus prout supra continetur, quod instrumentum presentari debeat dicto domino iudici vel eius certo nuncio usque menses quinque proximos. Acto quod si dictum comune universitatis et ville de Sassari predictam ratificationem non faceret usque ad

dictum terminum, predicta vel aliquod predictorum non extendantur ad ipsos Sassaresnes nec comune Ianue propterea sit vel esse intelligatur obligatum pro eis ipsi domino iudici, nec ipse dominus / (c. 500 v.) iudex comuni Ianue. Et<sup>y</sup> acto eciam quod facta et<sup>z</sup> presentata dicta ratificatione ut supra, comune Ianue de hiis omnibus et singulis que dictus syndicus comunis Ianue, nomine dicte universitatis ville de Sassari, promisit et fecit ut supra liberatum sit et intelligatur, ita quod propterea non possit nec debeat molestari. Et acto eciam quod dictus dominus iudex debeat predicta omnia et singula ratificasse<sup>aa</sup> et approbasse ac eciam confirmasse iuramento in publico instrumento conficiendo<sup>bb</sup> usque in menses quinque proximos, quod instrumentum presentetur comuni Ianue usque dictum tempus quinque mensium. Actum Ianue, in palacio comunis in quo habitat dominus potestas Ianue, anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo, indic(tione) duodecima, pridie kalendas augusti, secundum cursum et consuetudinem Pisanorum, presentibus testibus domino Petro, Dei gracia episcopo Gisarclesi, fratre Henrico Batifolio, fratre Ursone de Alba, fratre Facino de Cherio, Ordinis Fratrum Predicatorum, fratre Nicholao de Casali, fratre Francischo Porcello et fratre Guillelmo de Sagona, Ordinis Fratrum Minorum, Benedicto de Fontanegio, Lanfranco de Vallario, cancellariis dicti comunis Ianue, et Martino de Leone notariis<sup>cc</sup>. Tenor autem dictorum sindicatum sequitur in hec verba...<sup>1</sup>.

Item. In Dei nomine amen. Universis pateat per presens publicum instrumentum quod magnificus et potens vir, dominus Iohannes, vicecomes de Basso et Dei gracia iudex Arboree, fecit, constituit et ordinavit nobiles et sapientes viros dominos Guidonem de Vada, iuris peritum, civem Pisanum presentem et suscipientem, et Iohannem de Panevinis de Cremona licet absentem et quemlibet eorum in solidum, ita quod occupantis vel occupantium<sup>dd</sup> non sit melior condicio et / (c. 501 r.) quod unus inceperit alter nichilominus prosequatur et finiat, suos syndicos, procuratores et certos nuncios ad componendum, faciendum, iniendum et iurandum treugam cum comuni Ianue et cum comuni Sassari seu cum sindico aut sindicis dictorum comunium et cuiusque eorum in termino seu terminis de quibus ipsis sindicis et cuique videbitur et placebit et ad faciendum et recipiendum propterea pacta, conventiones, promissiones, obligationes penales et alias

---

<sup>1</sup> Segue l'inserto di cui al cap. [24] del n. 1220.

liberationes, absolutiones, fines et refutationes et cessiones de quibus et sicut dictis sindicis et cuique eorum videbitur et placebit et ad consencendum treugue et ratificandum treugam quam comune Pis(ano)<sup>ee</sup> iniet et faciet cum comuni Ianue et cum comuni Sassari ed ad obligandum pro predictis omnibus et singulis dictum dominum<sup>ff</sup> iudicem et eius heredes et bona et ad cartam et cartas de predictis omnibus et singulis faciendum et fieri faciendum et recipiendum et generaliter ad omnia et singula alia faciendum et<sup>ss</sup> tractandum que ad predicta et circa predicta et quodlibet predictorum et eorum occasione spectant et spectare videbuntur et sine quibus predicta et quodlibet predictorum cum effectu fieri, finiri et expediri non possent, dans et concedens ipsis sindicis et procuratoribus et cuilibet eorum in solidum in predictis et circa predicta et quodlibet eorum plenum, liberum et generale mandatum et plenam, liberam et generalem administrationem, promittens michi Nicholao, notario infrascripto, agenti, stipulanti et recipienti pro omnibus quorum interest et intererit aut interesse posset, se semper et omni tempore habere firmum et tenere ratum totum et quicquid dicti sindici et procuratores et quilibet eorum sindicatus et procurationis officio fecerint et statuerint seu fecerit et statuerit de predictis et quolibet vel aliquo predictorum et contra non venire vel facere per se vel per alium de iure vel de facto, aliquo modo vel ingenio, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum<sup>hh</sup> suorumque heredum. Et taliter dictus magnificus vir me Nicholaum notarium et Guidonem Turchii notarium, qui de predictis similiter cartam fecit, scribere rogavit. Actum in villa Laconi, iudicatus Arboree, in orto palatii curie dicte ville<sup>ii</sup>, presentibus dominis Marçucho de Lanfrancis quondam domini Mathei et Gerardo Rafaldo iudice, filio Bindi Raffaldi, testibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo, indicione duodecima, ipso die kalendarum iulii.

(S.T.) Ego Iohannes, filius quondam Moriconis<sup>jj</sup> notarii de Asciano, imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius transmissus per comune Pis(arum) cum ambaxatoribus et sindicis Pisani comunis et dicti domini iudicis Arboree, predictis omnibus interfui et rogatus hanc cartam scripsi et firmavi.

<sup>a</sup> Treugua facta inter sindicum comunis Ianue, nomine comunis Ianue et comunis et hominum Sassari, ex una parte, et syndicos seu ambaxatores iudicis Arboree, ex altera *in B'* <sup>b</sup> *cm 6,5 in B, B'* <sup>c</sup> et pro-de Sassari: *in B nel margine interno con segno di richiamo* <sup>d</sup> *prudens in B'* <sup>e</sup> Guido-Pisanus: *\*\*\* in B* <sup>f</sup> *in B segue espunto constat* <sup>g</sup> trecentesimo - iulii: *\*\*\* in B* <sup>h</sup> *datis, factis in B'* <sup>i</sup> *corretto su aut in B* <sup>j</sup> *suprascriptum in B'*

<sup>k</sup> actiones et rationes in B'    <sup>l</sup> ipsum in B'    <sup>m</sup> nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca Iudex Arboree remisit (corretto su remissit) iura que habebat in Sassaro <sup>n</sup> et ville: om. B'    <sup>o</sup> et: ex in B'    <sup>p</sup> diceretur vel dicitur in B'    <sup>q</sup> in B' segue espunto Ianue    <sup>r</sup> pro qua: om. B'    <sup>s</sup> conventata in B'    <sup>t</sup> si predictam et predictorum singula non in B'    <sup>u</sup> in B' segue espunto eos    <sup>v</sup> inter eos dicto nomine conuenerit in B'    <sup>w</sup> et se sollemniter in B'    <sup>x</sup> personam publicam in B'    <sup>y</sup> et: om. B'    <sup>z</sup> in B' segue espunto e <sup>aa</sup> corretto su ratificare in B'    <sup>bb</sup> instrumento inde conficiendo in B'    <sup>cc</sup> notariis: così B, B'    <sup>dd</sup> in B' segue espunto co    <sup>ee</sup> scioglimento da B'    <sup>ff</sup> dominum: om. B'    <sup>gg</sup> faciendum, gerendum et in B'    <sup>hh</sup> in B' segue ripetuto ed espunto habitorum    <sup>ii</sup> in B' palacii dicte ville curie con segno d'inversione    <sup>jj</sup> in B' segue espunto de

1223

1299, luglio 31, Genova

*Il comune di Genova ratifica la tregua di cui al n. 1222.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 501 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 191 v.

L'autentica di B', riferibile anche al n. 1222, è la seguente: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec instrumenta extraxi et exemplavi ex authenticis instrumentis scriptis in eodem pergameno manu suprascripti Iohannis Moriconis notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte litera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo trecentesimo primo, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

La data è espressa secondo lo stile pisano dell'incarnazione.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 151.

De eodem<sup>a</sup>.

IN NOMINE PATRIS et Filii et Spiritus Sancti amen. Domini Albertus de Porta Laudensi miles, potestas, Conradus Spinula, Lamba Aurie, capitanei comunis et populi Ianuen(sium), in presentia et voluntate domini Nicholai Ferrarii, abbatis dicti populi, et octo consiliariorum suorum ac etiam ancianorum et consiliariorum consilii generalis ad consilium cornu et campana more solito vocatorum et congregatorum, nec non et ipsi abbas et octo consilarii, anciani et consilarii consilii generalis, auctoritate et consensu dictorum dominorum potestatis et capitaneorum, nomine et vice comunis

Ianue et pro ipso comuni, volentes attendere et observare ea que promissa sunt per providum et discretum virum Lodisium Calvum, cancellarium et syndicum dicti<sup>b</sup> comunis Ianue, nomine ipsius comunis, sindicis magnifici viri domini Iohannis, vicecomitis de Basso et Dei gratia iudicis Arboree, in treugua inita inter ipsum syndicum comunis Ianue et dictos syndicos dicti domini iudicis Arboree, de qua est instrumentum scriptum presenti die<sup>1</sup>, manu Bartholomei Pedebo, notarii suprascripti, et mei Iohannis Moriconis, notarii infrascripti, ratificant et approbant et confirmant ipsam treugam et ea omnia et singula<sup>c</sup> que in ipso instrumento continentur et promittunt et se, nomine dicti comunis Ianue, et dictum comune obligant dictis sindicis dicti domini iudicis Arboree cum renuntiationibus, cautelis et ypothecis et penis ad ea omnia et singula et sicut de quibus et prout in dicto instrumento fit mencio, mandantes dicto nomine et iniungentes Rafeto, cintraco dicti comunis Ianue, quod iuret in / (c. 501 v.) anima dicti comunis et omnium singulorum de ipso comuni attendere et observare in omnibus et per omnia prout in dicto<sup>d</sup> instrumento continetur. Qui Raffetus incontinenti, recepto dicto mandato, iuravit ad sancta Dei evangelia, tangendo corporaliter scripturas, in animam dicti comunis Ianue et omnium et singulorum de ipso comuni attendere et observare<sup>e</sup> bona fide et sine fraude in omnibus et per omnia prout in dicto instrumento continetur. Et ut semper de predictis possit ubique fieri plena fides, voluerunt inde fieri unum et plura publica instrumenta. Actum Ianue, in palacio comunis Ianue in quo habitat dominus potestas, dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo, indic(tione) duodecima, pridie kalendas agusti, secundum cursum et consuetudinem Pisanorum, presentibus testibus ad hec rogatis domino Petro, Dei gratia episcopo Gisarclensi, fratre Enrico Batifolio, fratre Ursone de Alba, fratre Facino de Cherio, Ordinis Fratrum Predicatorum, fratre Nicholao de Casali, fratre Francisco Porcello et fratre Guillelmo <de Sagona>, Ordinis Fratrum Minorum, Benedicto de Fontanegio, Lanfranco de Vallario, cancellariis dicti comunis Ianue, et Martino de Leone notario.

(S.T.) Ego Iohannes, filius quondam Moriconis, notarii de Asciano, suprascriptus, imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius, predictis omnibus interfui et rogatus hanc cartam scripsi et firmavi.

---

<sup>1</sup> V. n. 1222.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec instrumenta extraxi et exemplavi ex autenticis instrumentis scriptis manu Iohannis quondam Moriconis notarii predicti in eodem pergameno sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte litera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo trecentesimo primo, indic(tione) XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Ratificatio de predictis facta per comune Ianue in B' <sup>b</sup> dicti: om. B' <sup>c</sup> et singula: om. B' <sup>d</sup> in dicto: om. B' <sup>e</sup> dicti comunis-observare: in B' nel margine esterno con segno di richiamo.

1224

1299, dicembre 30, Oristano

*Martinus Carbonus, procuratore del comune di Sassari, presenta a Giovanni, visconte de Bas e giudice di Arborea, la ratifica della tregua di cui al n. 1222.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 501 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 192 r.

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Mathei Casei notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

La data è espressa secondo lo stile pisano dell'incarnazione con indizione anticipata.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 153.

Ratificatio per Sassarienses<sup>a</sup>.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem ab incarnatione millesimo trecentesimo, indic(tione) tercia decima, tercio kalendas ianuarii. Appareat omnibus evidenter quod Gantinus Carbonus, notarius de Sassari, syndicus et legitimus procurator comunis et universitatis terre de Sassari ad

infrascripta omnia et singula facienda et alia, ut constat de ipso officio sindicatus et procurationis per cartam publicam a Salveto Bonaiuncte, notario olim comunis Sassari, scriptam, sub annis Domini a nativitate eiusdem M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX decembris, a me Matheo, notario infrascripto, visam et lectam, sindicatus et procuratorio<sup>b</sup> nomine universitatis et terre de Sassari, in presentia mei Mathei notarii suprascripti et testium subscriptorum obtulit et presentavit magnifico viro, domino Iohanni, vicecomiti de Basso et Dei gratia iudici Arboree, instrumentum publicum tenoris et continentie infrascripte: In nomine Domini amen. Discretus vir Gantinus Carbonus, burgensis Sassari, syndicus et procurator comunis et universitatis hominum terre de Sassari, concorditer hodie electus a maiori consilio dicte terre sonu campane et voce preconia more solito congregato, de cuius sindicatu et procuratione apparet per publicum instrumentum factum manu mei notarii infrascripti hodie, nomine et vice comunis et universitatis dicte terre de Sassari, ratificavit, aprobavit, acceptavit, confirmavit et ratam et firmam habuit<sup>c</sup> treugam initam et firmatam inter<sup>d</sup> Lodisium Calvum, cancellarium, syndicum et procuratorem comunis Ianue, nomine comunis<sup>e</sup> et universitatis dicte terre de Sassari, pro qua promiserat de rato, ex una parte, et nobiles viros dominos Iohannem de Panevinis de Cremona militem et Guidonem de Vada, iuris peritos, syndicos et procuratores magnifici viri domini Iohannis, vicecomitis de Basso et Dei gratia iudicis Arboree, ex altera, de cuius treugue compositione apparet per publicum instrumentum<sup>f</sup> scriptum manu / (c. 502 r.) Bartholomei Pedebo, notarii et cancellarii comunis Ianue, promittens, nomine et vice comunis et universitatis hominum dicte terre de Sassari, michi Salveto Bonaiuncte, notario infrascripto, tamquam persone publice<sup>f</sup> stipulanti et recipienti nomine et vice predicti<sup>g</sup> domini iudicis Arboree, dictam treugam et omnia et singula que acta sunt circa compositionem dicte treuge inter predictos syndicos et procuratores hinc inde habere rata et firma, nomine ipsius comunis et universitatis dicte terre, et non contrafacere vel venire de iure vel de facto, sub ypotheca et obligatione contenta<sup>h</sup> in compositione dicte treugue prout in ipso instrumento continetur, cum renunciationibus, cautelis et ypothecis et penis in eodem instrumento contentis. Et ad maiorem roboris firmitatem dictus syndicus et procurator in animabus omnium dicte terre de Sassari iuravit,

---

<sup>1</sup> V. n. 1222.

tactis sacrosanctis evangeliis, omnia et singula supradicta attendere et observare et non contrafacere vel venire in omnibus et per omnia prout in predicto instrumento<sup>i</sup> compositionis prenominate treugue continetur, obligando dictum comune et bona ipsius comunis michi notario infrascripto<sup>j</sup>, stipulanti et recipienti nomine et vice dicti domini iudicis<sup>k</sup> Arboree, pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis bona fide et sine fraude. Et taliter me, notarium infrascriptum, dictus syndicus scribere rogavit. Actum Sassari, sub logia comunis, anno Domini a nativitate M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXX<sup>1</sup> nono, indic(tione) XIII, die XX decembris, presentibus Nicolao Bonihominis cive Ianue, Matheo Caseo notario et Guillelmo trumbicta, nuncio comunis Sassari. Ego Salvetus Bonaiuncte, notarius comunis Sassari pro felici comuni Ianue, presentibus interfui et ut supra rogatus scripsi.

Quod quidem instrumentum publicum dictus dominus iudex recepit et dixit « bene placet nobis » et eundem dedit domino Mariano Mameli canonico et dixit ei « custodiat eum ». Actum in Arestano, in caminata inferiori palacii dicti domini iudicis apud scalas palacii magni, presentibus predicto domino Mariano Mameli, canonico Sancte Marie de Arestano, Thomaso Guerre de Napoli, notario dicti iudicis, magistro Nicholao cirorgico de Arestano et aliis pluribus testibus<sup>m</sup> ad hec vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Matheus Caseus, filius Ingirrami habitatoris Sassari, auctoritate imperiali notarius et iudex ordinarius, predicte presentationi interfui et rogatus a dicto sindaco et procuratore Sassari scripsi et in formam publicam redegei.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Mathei Casei notarii suprascripti sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>IX, indic(tione) XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Ratificatio de predictis facta per iudicem Arboree in B'; la stessa annotazione è ripetuta nel margine esterno con iudicem Arboree in soprilinea su comune Sassari depennato <sup>b</sup> procurationis in B' <sup>c</sup> in B segue espunto et ha <sup>d</sup> inte in B <sup>e</sup> nomine et vice comunis in B' <sup>f</sup> publice persone in B' <sup>g</sup> dicti in B' <sup>h</sup> contenta: om. B <sup>i</sup> in B segue pre <sup>j</sup> infrascripto notario in B' <sup>k</sup> iudicis domini con segno d'inversione in B' <sup>l</sup> octuagesimo in B <sup>m</sup> testibus: \*\*\* in B'.

1225

1299, agosto 13, Pisa

*Il comune di Pisa ratifica la tregua di cui al n. 1220.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2726/27; copia autentica [B], *Liber A*, c. 502 r.; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 192 v.

A tergo di A la seguente annotazione coeva: «Carta ratificationis treugue » e, di mano moderna: « Cantera II ».

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Ratificatio (*segue depennato* sc) treugue inter comune Ianue et comune Pis(arum) facta per comune Pis(arum) ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Raynerii notarii suprascripti sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 152.

Registro: LISCIANDRELLI, n. 482.

Ratificatio treuge facta per Pisanos<sup>a</sup>.

IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI AMEN. Ad honorem et gloriam omnipotentis Dei et beate Marie virginis matris sue et omnium sanctorum et sanctarum Dei et sacrosancte Romane Ecclesie et sanctissimi patris, domini Bonifacii, divina providentia summi pontificis, et ad honorem, bonum et tranquillum statum dominorum capitaneorum, abbatis comunis et populi civitatis Ianue et Pis(ani) comunis, nos Monaldus de Bolsena et Millo de Toscanella, vicarii nobilium virorum dominorum Bindi de Montemarrano, Pis(ani) potestatis, et Guicti de Bientio, capitanei, et anciani Pis(ani) populi, in presentia et voluntate consiliariorum consilii senatus et credentie, ancianorum Pisani populi et eorum consilii minoris et maioris, videlicet quindecim / (c. 502 v.) per quarterium et duodecim populi, capitaneorum militum, consulum maris, consulum mercatorum, consulum artis lane, capi-

taneorum et priorum septem arcium, capitaneorum et gonfaloneriorum mille de populo, capitaneorum iudicum et notariorum, capitaneorum portuum Sardinee, advocatorum Pis(ani) comunis, quinquaginta sapientum virorum per quodlibet quarterium civitatis Pisane in consilio senatus et credentie more solito electorum, capitaneorum, consiliariorum et gonfaloneriorum societatum Pis(ani) populi et quadringentorum et mille de populo ad consilia populi deputatorum, et nos ipsi predicti consilarii sive idem consilium, auctoritate et consensu dictorum dominorum vicariorum et dictorum antianorum, nomine et vice Pisani comunis, volentes attendere et observare ea que promissa sunt per nobilem virum Ganum Chiccolum de domo Lanfrancorum et sapientes viros Thomasum de Tripallo et Guidonem de Vada, iuris peritos, syndicos dicti Pisani comunis, nomine ipsius comunis Pisani, discreto viro Loysio Calvo, cancellario et sindaco comunis Ianue, sindicatus nomine pro ipso comuni Ianue, in treuga inita inter ipsos syndicos comunis Pis(ani)<sup>b</sup>, ex una parte, et dictum syndicum comunis Ianue, ex altera parte, de qua treugua est instrumentum rogatum et scriptum manu Bartholomei Pedebo, notarii et cancellarii dicti comunis Ianue, et Iohannis Moriconis notarii, civis Pis(ani), sub anno Domini a nativitate eius millesimo ducentesimo nonagesimo nono, indicione undecima secundum consuetudinem Ianue, die ultima iulii<sup>1</sup>, inter terciam et nonam, et ipsam treugam et omnia et singula que in dicto instrumento treugue continentur ratificamus, approbamus et confirmamus et promittimus nomine dicti Pis(ani)<sup>b</sup> comunis, et nos, vice et nomine dicti comunis Pisani, et dictum comune Pisanum obligamus dicto sindaco predicti comunis Ianue<sup>c</sup> licet absenti et nichilominus tibi Raynerio Andree Testarii notario, scribe publico cancellarie Pisani comunis, agenti et recipienti pro dicto sindaco comunis Ianue et pro ipso comuni Ianue, cum renuntiationibus, cautelis, ypothecis et penis ad ea omnia et singula et sicut de quibus et prout in dicto instrumento fit mentio, mandantes Chiaruccio Iacobi, publico bannerio Pis(ani)<sup>b</sup> comunis, dicto nomine, et iniungentes eidem quod iuret in animam dicti Pis(ani)<sup>b</sup> comunis et omnium et singulorum de dicto consilio et aliorum omnium de dicto comuni Pis(arum) attendere et observare in omnibus et per omnia prout in dicto instrumento continetur. Qui Chiaruccius bannerius suprascriptus incontinenti, recepto dicto mandato, iuravit ad sancta Dei evangelia, tangendo

---

<sup>1</sup> V. n. 1220.

corporaliter scripturas, in animam dicti comunis Pisani et omnium et singulorum de dicto consilio et aliorum omnium de ipso comuni attendere et observare bona fide, sine fraude in omnibus et per omnia prout in ipso instrumento continetur. Et ut semper de predictis possit fieri plena fides volumus et mandamus inde fieri unum et plura instrumenta. Et taliter me Raynerium Andree, notarium infrascriptum, scribam publicum cancellarie Pis(ani) comunis de predictis cartam publicam<sup>d</sup> scribere rogaverunt. Actum Pisis, in ecclesia Sancte Marie Maioris ubi fiunt maiora et generalia consilia Pisani comunis, presentibus domino Bindo de Vulterris iuris perito, Bonano Batacta notario, cancellario Pis(ani) comunis, Fredo Rogerii et Filippo Iohannis de Sancto Miniato notariis, officialibus Pis(ani) comunis, Bononcontro Martini notario, scriba publico antianorum Pis(ani) populi, Guiduccio dicto Boccha et Fanuccio, publicis banneriis Pis(ani) comunis, et Ventura et Tancredo de Podio Bonithi et Baldo de Cerreto Guidi, marabensibus antianorum Pisani populi et aliis pluribus testibus ad hec rogatis et vocatis, dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo, indic(tione) duodecima, die iovis idus augusti, secundum consuetudinem Pisanorum.

(S.T.) EGO RAINERIUS Andree dicti Testarii olim filius, imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius et cancellarie Pisani comunis nunc scriba publicus, predictis omnibus<sup>e</sup> interfui et hanc inde cartam rogatus scripsi et in publicam formam redegi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exem/plavi (c. 503 r.) ab autentico instrumento scripto manu Raynerii Andree notarii predicti sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indic(tione) XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Ratificatio treuge facta per comune Pis(arum) in B<sup>2</sup>; nel margine esterno la seguente annotazione coeva Ratificatio treugue Pis(arum) facta per comune Pisarum    <sup>b</sup> scioglimento da A    <sup>c</sup> Ianue: om. B    <sup>d</sup> publicam: om. B    <sup>e</sup> in B segue inter

1226

1299, maggio 25, Milano

*I comuni di Venezia e di Genova stipulano un trattato di pace con la mediazione di Matteo Visconti.*

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2726/18; original e [A'], *ibidem*; copia autentica [B], *Liber A*, c. 503 r., da A; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 217 r., da A; copia semplice [B''], A. S. V., *Liber Blancus*, c. 207 v.; copia semplice [B'''], A. S. V., *Pacta*, reg. III, c. 60 r.; copia semplice [B''''], A. S. V., *Pacta*, reg. IV, c. 168 r.

La pergamena di A' presenta lacerazioni e macchie di umidità nel margine superiore e nel lato sinistro che, tuttavia, non compromettono la lettura del testo.

A tergo di A e di A' la seguente annotazione di mano moderna: « Cantera 9 ».

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Pax facta inter comune Ianue et comune Venet(iarum) ex altera M<sup>o</sup> CCXXXVIII ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Iohannis Egici notarii cum subscriptionibus prescriptorum notariorum sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup> I<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 137; TAFEL-THOMAS, n. 390; SAULI, I, p. 124 (parziale); BARONI, n. 780.

R e g e s t o: COLONNA DE CESARI, p. 65; LISCIANDRELLI, n. 473; Mostra, n. 65.

Pax Venetorum de M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>a</sup>.

In nomine domini nostri<sup>b</sup> Iesu Christi. Anno a nativitate ipsius millesimo ducentesimo nonagesimo nono, indicione duodecima, die lune vigesimo quinto madii, inter nonam et vespas, in festivitate beati Dionixii Mediolanensis. Cum longis transactis temporibus stetissent, fuissent et presentialiter verterentur et essent iurgia, lites, obscuritates, contentiones, inimicie atque guerre inter comunia<sup>c</sup> civitatum Veneciarum et Ianue et Ianue et Venetiarum<sup>d</sup> et homines civitatum ipsarum et terrarum subiectarum civitatibus

supradictis et homines et fideles<sup>e</sup> et subiectos ipsarum civitatum et cuiuslibet earum, videlicet inter predictos Ianuenses, ex una parte, et predictos Venetos, ex altera, et depredationes, captiones personarum, robarie, homicidia, danna, bella et iniurie intervenissent et incurrissent a predictis partibus et inter predictas partes et offensiones alie<sup>f</sup> multipliciter hinc inde comisse forent et facte, tam ultramare quam in mari et in<sup>g</sup> diversis partibus orbis, et periculum<sup>h</sup> grande incumberet, ne mala maiora iterum incurrerent inter partes predictas non solum in discrimen partium ipsarum sed eciam gentium innumerabilium totius orbis et vir magnificus et illustris, dominus Matheus Vicecomes, Dei gratia vicarius sacri Imperii in Lombardia et capitaneus Mediolani, et sapientes et comune Mediolani, condolentes de tantis malis et offensionibus et guerris vertentibus inter predicta<sup>i</sup> comunia clarissima<sup>j</sup> nominata superius et homines ipsorum comunium, et sperantes quod bona fides et bone intentionis sinceritas quam ipsi dominus vicarius et<sup>k</sup> sapientes et comune Mediolani ad negocium sedande litis huiusmodi habebant esse deberet efficax ad inveniendum in tanto discrimine viam pacis, et considerantes quod antiquitus et presentialiter amor fructuosus et grandis semper inter quodlibet<sup>l</sup> predictorum comunium adversantium et comune Mediolani viguit et concrevit, et quia contentio et<sup>m</sup> guerra huiusmodi mirabiliter periculosa, nociva et damnosa<sup>n</sup> videbatur toti populo christiano, misissent pluries suos ambaxatores nobiles et sollennes ad presentiam illustris ducis et sapientum et comunis Veneciarum et magnificorum dominorum . . potestatis et capitaneorum, sapientum et comunis Ianue ad supplicandum humiliter quatinus eisdem comunibus Veneciarum et Ianue placeret, ob reverentiam Dei et ob amorem prefati domini vicarii et comunis Mediolani et speciale comodum totius populi christiani, quod finis laudabilis imponeretur tot malis et tot periculis prout honori conveniret utriusque comunis, et prefata clarissima<sup>o</sup> comunia civitatum et rectores et sapientes earum, habentia amorem incomutabilem ad predictum dominum vicharium et comune Mediolani, dignata fuissent mittere suos ambaxatores magnos, nobiles et sollennes atque syndicos ad civitatem Mediolani, plenissime instructos super predictis<sup>p</sup> tractandis et peragendis, ad audiendum et intelligendum bonam et puram voluntatem et operam prefati domini vicharii et comunis Mediolani in predictis ob<sup>q</sup> specialem honorem ipsius domini vicharii et comunis Mediolani, ecce idem dominus vicharius, considerans quam durum, quam periculosum et noxium sit dictis comunibus consumere tempus in guerris et quam delectabile et quam iocundum<sup>r</sup> in pulcritudine pacis quietam vitam

ducere, multos labores paciens in opere tam pio, tandem, ausiliante divina clementia, procuravit summo studio et opere pacem et compositionem puram et pacta fieri ut infra continebitur inter partes predictas. Idcirco nobiles viri dominus Romeus Quirino, dominus Gratonus Dandallo, ambaxatores, syndici, actores, procuratores et nuncii speciales illustris domini Petri Gradanico, ducis Veneciarum, consiliariorum consilii et ducatus et comunis<sup>s</sup> Veneciarum et specialium personarum civitatis, districtus et ducatus Veneciarum et fidelium et subiectorum dicti comunis et ducatus, ut constat per instrumentum publicum bullatum bulla plumbea dicti domini ducis, / (c. 503<sup>v.</sup>) scriptum et publicatum per Iohannem Pugnam, filium quondam Laurentii, notarium et scribam ducatus Veneciarum, hoc anno, die vigesimo tercio intrante marcio, duodecima indicione, nomine et vice predictorum quorum sunt syndici, ex una parte, et presente discreto viro Nicolao de Girardo, notario de Clugia, misso cum dictis ambaxatoribus et sindicis dicti<sup>t</sup> comunis Veneciarum, et nobiles viri dominus Ansaldus de Castro miles et<sup>u</sup> dominus Obertus Paxius, iuris peritus, dominus Porchetus Salvaegus et dominus Nicolaus Ferrarius, ambaxatores et syndici magnificorum virorum dominorum Alberti de Porta Laudensi, potestatis comunis, et Conradi Spinule et Lambe Aurie, capitaneorum comunis et populi Ianuen(sium)<sup>v</sup> et . . . abbatis dicti populi et consilii et comunis Ianue, ut constat per instrumentum publicum rogatum et scriptum<sup>w</sup> per Iacobum de Albario notarium, hoc anno, indic(tione) undecima, die decimo octavo madii, ex parte altera, presente eciam discreto viro Lanfranco de<sup>x</sup> Valario, notario et cancellario comunis Ianue, misso cum dictis<sup>y</sup> ambaxatoribus et sindicis dicti comunis Ianue, ad decus et gloriam omnipotentis Dei et beate Marie virginis gloriose et beati Iohannis Baptiste et beati Marci Evangeliste et vere crucis et beatorum apostolorum Symonis et Iude et beati Laurentii et beati Georgii et beatorum Sisti et Germani et beati Dionixii Mediolanensis et beati Ambrosii et totius curie celestis atque ad honorem et statum et<sup>z</sup> comendabilem laudem prefati domini . . . vicharii et comunis Mediolani et ad tranquilum et prosperum statum comunium predictorum adversantium et comunem amicorum leticiam, fecerunt et faciunt inter se et dicta comunia pacem, pacta et conventiones inviolabiliter perpetuo<sup>aa</sup> duraturam et observanda et observandam prout inferius declaratur.

§ In primis itaque faciunt inter se adinvicem, predicto modo et nomine, bonam, puram, veram et inviolabilem pacem perpetuo duraturam et finem et perdonationem et remissionem generalem de omnibus et singulis iniuriis, inimiciis, offensionibus, homicidiis, dannis, guastis, depredationibus, occu-

pationibus, invasionibus et excessibus cuiuscumque forme et maneriei datis, factis seu illatis ab una predictarum partium alteri et ab altera alteri seu ab aliquo vel aliquibus alicui alterius partis et eorum fidelibus et subiectis usque nunc, sive per aliquod ex predictis comunibus seu per singularem seu singulares personas, et de omni et toto eo<sup>bb</sup> quod quodlibet ex dictis comunibus seu quecumque singularis persona vel singulares persone alicuius<sup>cc</sup> ex predictis comunibus petere possent ab altero ex dictis comunibus vel singularibus personis ex forma seu tenore alicuius treugue seu<sup>dd</sup> conventionis alicuius facte seu inite<sup>ee</sup> hinc retro inter dicta comunia sive alio quocumque modo, salvo quod dicta remissio seu finis non trahatur ad aliquod ius quod competat seu competere possit<sup>ff</sup> alicui seu aliquibus singularibus personis alicuius ex predictis comunibus occasione alicuius contractus seu quasi contractus, in quibus casibus in ipso iure fiat et exhibeatur<sup>gg</sup> summarium iusticie complementum petenti seu petentibus per illud comune seu magistratum illius comunis coram quo<sup>hh</sup> querimonia exinde de iure fieri debuerit, predicta fine et remissione non obstante. Item faciunt inter se adinvicem, predicto modo et nomine, pacem, finem et perdonationem et remissionem generalem de omnibus et singulis offensionibus, dannis, iniuriis et excessibus cuiuscumque forme<sup>ii</sup> et maneriei datis, factis seu illatis ab una predictarum partium alteri et ab altera alteri seu ab aliquo vel aliquibus alicuius alterius partis et eorum fidelibus et subiectis usque hodie, sive per aliquod ex predictis comunibus seu per singularem seu singulares personas alicui ex dictis comunibus seu alicui singulari persone alterius ex dictis comunibus. Qui excessus, offensiones seu iniurie facti et facte dicerentur in aliqua parte imperii Romanie, ita quod pro dictis dannis, offensionibus seu iniuriis et excessibus vel eorum occasione vel<sup>jj</sup> alicuius eorum nullo tempore fiat nec<sup>jj</sup> fieri possit aliqua requisitio vel querimonia per aliquod ex dictis comunibus vel per aliquam singularem personam alicuius ex dictis comunibus ab imperatore seu contra imperatorem Grecorum nec ab aliquo alio seu contra aliquem alium. § Item quod omnes captivi, cuiuscumque condicionis sint, hinc inde capti occasione guerre predictae et qui pro captivis detinentur per ipsa comunia vel aliquod eorum seu per aliquam singularem personam alicuius ex<sup>kk</sup> ipsis comunibus, libere relaxentur, ita quod ipsorum captivorum relaxatio<sup>ll</sup> fieri debeat et fiat postquam presens instrumentum testatum et firmatum fuerit et ipsum instrumentum et omnia et singula que in ipso instrumento continentur ratificata et confirmata fuerint in consiliis per rectores et consilia utriusque ex dictis comunibus et iurata per eorum syndicum vel syndicos in animas

eorum in dictis consiliis et de eorum mandato, nomine / (c. 504r.) et vice cuiuslibet ex ipsis comunibus per quod ipsa ratificatio fiet, et<sup>k</sup> que ratificatio et confirmatio facta sit per rectores et consilia cuiuslibet ex dictis comunibus sindaco alterius ex ipsis<sup>mm</sup> comunibus, recipienti<sup>nn</sup> nomine et vice comunis illius<sup>oo</sup> ex predictis comunibus cuius syndicus<sup>pp</sup> fuerit sollenniter in instrumento publico exinde conficiendo cum penalibus stipulationibus et ypothecis. Et postquam securitas seu satisfactio interposita et prestita fuerit saltem per comune seu syndicum comunis Venec(iarum)<sup>qq</sup> ad hec<sup>rr</sup> ydoneum et sufficienter instructum versus syndicum comunis Ianue, recipientem et stipulantem nomine ipsius comunis Ianue, super hiis de quibus continetur in presenti instrumento pacis et postquam instrumentum publicum de ipsius securitatis seu satisfactio interpositione factum, presentatum, traditum et consignatum fuerit comuni Ianue seu dominis . . potestati et . . capitaneis Ianue<sup>ss</sup> vel alicui eorum, predictis autem omnibus peractis et completis, relaxari debeant et relaxentur<sup>tt</sup> dicti carcerati, videlicet illa die que<sup>uu</sup> super ipsa relaxatione<sup>vv</sup> facienda ordinata seu statuta fuerit per dominum vicharium predictum, ad presentiam cuius domini . . vicharii quodlibet ex dictis comunibus debeat et teneatur mittere nuncium seu nuncios suos quam cicius comode poterit pro audiendo et intelligendo a dicto domino . . vichario diem illam quam ipse dominus vicharius super hoc ordinare seu statuere voluerit et nichilominus comune Ianue teneatur satisfacere prout in aliis capitulis fit mencio. Item quod<sup>ww</sup> si per Venetos fieret aliquo tempore seu fieri procuraretur occupatio de aliqua terra seu loco quam seu quem nunc tenet imperator Grecorum vel aliqua invasio contra imperatorem<sup>xx</sup> Grecorum seu contra homines ipsius terre vel loci fieret seu fieri procuraretur et comune<sup>yy</sup> et homines Ianue predictae occupationi et invasioni resisterent, quod per predicta non intelligantur comune et homines Ianue pacem fregisse seu facere contra pacem predictam seu ea vel aliquod ex eis de quibus actum fuisset in pace predicta nec in<sup>zz</sup> penam aliquam propterea incidisse et si tunc predicti Veneti offenderent predictos<sup>ab</sup> Ianuenses sic resistentes, similiter non intelligantur comune et homines Veneciarum pacem fregisse seu facere contra pacem predictam<sup>ac</sup> seu ea vel aliquod ex eis de quibus actum fuisset in pace predicta nec in penam aliquam propterea incidisse. § Item quod quodcumque<sup>ad</sup> esset guerra inter comune Ianue et comune Pisarum, Veneti vel aliquis eorum non possint nec debeant modo aliquo navigare Pisas nec ad aliquam terram vel locum de Sardinea vel Corsica nec ad aliquem locum qui sit a Nicia usque ad Civitatem Vetulam, salvo quod dicti

Veneti possint ire et navigare ad civitatem Ianue ita quod propter hoc non intelligantur facere contra hoc capitulum. Item quod quandocumque<sup>ad</sup> comune Veneciarum haberet guerram cum aliqua civitate et comunitate que sit intra gulfum Veneciarum seu cum<sup>ae</sup> persona<sup>af</sup> iurisdictionem habente<sup>ag</sup> in aliqua terra seu loco sita seu sito intra gulfum Veneciarum, Ianuenses vel aliquis eorum non possint nec debeant modo aliquo navigare ad ipsam civitatem seu comunitatem vel terram sitam intra dictum gulfum cum qua dictum comune Veneciarum guerram haberet, salvo quod dicti Ianuenses possint ire et navigare ad civitatem Veneciarum ita quod propter hoc non intelligantur facere contra hoc capitulum.

§ Item quod quandocumque navis seu lignum aliquod de quo domino . . . duci aut comuni Veneciarum bona fide videbitur de Veneciis vel eius districtu exiverit, patronus navis seu ligni seu is qui navi seu ligno<sup>ah</sup> preerit pro se et his qui erunt in navi seu ligno cavebit ydonee et iurabit de non offendendo Ianuenses vel Ianue districtuales et fideles in personis vel rebus, in terra vel mari vel alibi in toto viaggio quod facere intendit seu eundo vel redeundo. Item quod quandocumque navis seu lignum aliquod de quo dominis . . . potestati et capitaneis Ianue<sup>ai</sup> aut comuni Ianue bona fide videbitur de Ianua vel eius districtu exiverit, patronus navis seu ligni seu<sup>aj</sup> is qui navi seu ligno preerit pro se et his qui erunt in navi seu ligno cavebit ydonee et iurabit de non offendendo Venetos vel Venecie<sup>ak</sup> districtuales et fideles in personis vel rebus, terra vel mari vel alibi in toto viaggio quod facere intendit seu eundo vel redeundo.

§ Item predicti ambaxatores et sindici, dicto nomine, promiserunt sibi adinvicem quod facient et curabunt cum effectu quod comunia predictarum civitatum quorum sunt ambaxatores et sindici dabunt quam cicius poterunt comode<sup>al</sup>, bona fide, sine fraude fideiussores infrascriptos, qui se constituent principales observatores et debitores versus sindicum ipsius comunis pro quo ipsa securitas interponi debebit de predicta pace et predictis<sup>am</sup> omnibus<sup>an</sup> attendendis et observandis et de faciendo attendi et observari in omnibus et per omnia ut supra continetur / (c. 504v.) cum effectu<sup>ao</sup>, cum omnibus renunciacionibus, promissionibus, obligationibus et pactis necessariis et consuetis in talibus adhiberi, videlicet comune Veneciarum comune et homines civitatum Padue et Verone et comune et homines Ianue comune et homines civitatum<sup>ap</sup> Astensis et Terdone, et si aliquod predictorum comunium non prestaret dictam satisfactionem, tunc sit et esse debeat in arbitrio predicti domini . . . vicharii statuere terminum infra quem illud

comune quod satisfactionem non prestisset eam prestare<sup>aq</sup> debeat et teneatur. Hoc acto et expressim dicto inter predictas partes suprascripto<sup>ar</sup> modo et nomine quod si predicta comunia vel aliquod predictorum comunium que sunt promissa dari pro fideiussoribus nollent fideiubere de predictis ut supra, quod predicta comunia predictarum civitatum Veneciarum et Ianue vel aliquod predictorum comunium possint et teneantur dare alia comunia vel aliud comune loco recusantium vel recusantis eque bona vel eque bonum in laude et arbitrio prefati domini . . vicarii. § Quapropter predicti nobiles ambaxatores et syndici utriusque civitatis comunium predictorum, nomine predicto, vicissim promiserunt et vadium dederunt, obligando omnia bona predictorum comunium et ipsa comunia vicissim, quod comunia et homines predictarum civitatum<sup>as</sup> et eorum fideles et subiecti attendent et observabunt et attendi et observari facient cum effectu predictam pacem et omnia predicta et singula et quodlibet eorum et contra non venient modo aliquo vel tempore aliquo et quod predicta omnia et singula<sup>at</sup> ratificabuntur et approbabuntur per predicta comunia et per eorum rectores sollenniter in eorum consiliis generalibus vinculo specialis sacramenti, ut supra dictum est, et promissionis et obligationis quam cicius poterunt, comode, bona fide, sine fraude et illud comune quod non observaverit vel observari non fecerit<sup>au</sup> cum effectu vel contravenerit dabit et solvet alteri comuni<sup>av</sup> observanti et observare volenti, pro pena et nomine pene sollenniter promisse et in stipulatum<sup>aw</sup> deducte per predictos syndicos nomine predictorum comunium, marchas quinquaginta milia argenti boni et puri, que pena totiens committatur quociens contrafactum fuerit et pena soluta vel non soluta nichilominus predicta pax et predicta omnia rata et firma permaneant et insuper restituat<sup>ax</sup> omnes expensas et omnia danna et interesse alteri comuni observanti que et quas idem comune observans seu observare volens fecerit seu passum fuerit occasione predictorum vel alicuius eorum non servatorum. Hoc tamen salvo et acto<sup>ay</sup> per pactum in presenti pace et omnibus et singulis de quibus in instrumento presenti<sup>az</sup> continetur appposito, tam in principio, medio quam in fine, et incontinenti quod si contingerit quod aliqua seu alique singulares persone<sup>bc</sup> alicuius ex dictis comunibus in futurum dandum darent seu inferrent alicui vel aliquibus singularibus personis alterius ex dictis comunibus vel rapinam seu predam committerent contra personam seu personas singulares alterius ex dictis comunibus, quod propterea non videatur pax presens infringi vel contra eam<sup>bd</sup> seu pacta apposita in presenti instrumento fieri, imo super predictis fiat et observetur et eciam de hiis que

recipi debebunt ex contractu vel quasi seu quocumque<sup>be</sup> alio iure vel modo forma infrascripta: videlicet si contingerit quod aliquis civis seu districtualis Ianue ex contractu aliquo vel quasi contractu vel ex delicto seu quasi delicto seu quocumque alio iure vel modo aliquid in futurum recipere debeat seu petere possit et ex facto futuro ab aliqua persona, cive seu districtuali Veneciarum seu comunis Veneciarum quod, exposita querimonia a Ianuensi vel districtuali Ianue seu herede ipsius vel alio eius nomine ad hoc de iure ydoneo, dominus . . dux seu comune Venec(iarum), si de eius fuerit iurisdictione seu comunis Venec(iarum) ipsa persona a qua Ianuensis seu districtualis Ianue recipere debebit seu petere poterit ut supra, debeat et teneatur facere fieri iusticie complementum infra quadraginta dies summarie, facta examinatione, de plano, eciam non servata figura iudicii, receptis testibus de iure comuni scripto recipiendis et satisfactionem infra dies quindecim de bonis ipsius persone, civis vel districtualis Venec(iarum) a qua civis vel districtualis Ianue recipere debebit seu petere poterit ut supra, ex quo de debito constiterit, non obstante in predictis consuetudine aliqua vel statuto civitatis Venec(iarum), de bonis ipsius, si bona ad hoc sufficientia inveniri poterunt seu in tantum in quantum ipsa bona poterunt inveniri, et si non poterunt inveniri bona que sufficiant, forestetur et banniatu et nullo tempore restituatur nec absolvatur seu de banno eximatur nisi primo satisfecerit de debito et expensis et omni<sup>bf</sup> interesse ipsi persone vel heredi ipsius seu legitime persone pro ea occasione debiti<sup>bs</sup> cuius occasione fuerit forestata seu banita. Et si contingerit quod aliquis civis seu districtualis Veneciarum ex contractu aliquo vel quasi contractu / (c. 505 r.) vel ex delicto seu quasi delicto seu quocumque alio iure vel modo aliquid in futurum recipere debeat seu petere possit et<sup>bh</sup> ex facto futuro ab aliqua persona, cive vel<sup>bi</sup> districtuali Ianue seu comunis Ianue quod, exposita querimonia a Veneto vel districtuali Venec(iarum) seu herede ipsius vel alio eius nomine ad hoc de iure ydoneo, domini . . potestas et . . capitanei seu comune Ianue, si de eorum fuerit iurisdictione seu comunis Ianue ipsa persona a qua Venetus seu districtualis Venec(iarum) recipere debebit seu petere poterit ut supra, debeant et teneantur facere fieri iusticie complementum infra quadraginta dies summarie, facta examinatione, de plano, eciam non servata figura iudicii, receptis testibus de iure comuni scripto recipiendis et satisfactionem infra dies quindecim de bonis ipsius persone, civis vel districtualis Ianue a qua civis vel districtualis<sup>bi</sup> Veneciarum recipere debebit seu petere poterit ut supra, ex quo de debito constiterit, non obstante in predictis consuetudine aliqua vel statuto

civitatis Ianue, de bonis ipsius, si bona ad hoc sufficientia inveniri poterunt seu in tantum in quantum ipsa bona poterunt inveniri, et si non poterunt inveniri<sup>bk</sup> bona que sufficiant<sup>bl</sup>, forestetur et banniatu et nullo tempore restituatur nec absolvatur seu de banno eximatur nisi primo satisfecerit de debito et expensis et omni interesse ipsi persone vel heredi ipsius seu legitime persone pro ea occasione debiti cuius occasione fuerit forestata seu bannita.

§ Et insuper predicti sindici iuraverunt ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, in animabus et super animabus<sup>bm</sup> illorum quorum sunt sindici, quod predictam<sup>bn</sup> pacem et omnia predicta et singula dicta comunia et homines attendent et observabunt<sup>bo</sup> et observari facient inviolabiliter cum effectu et contra non venient aliquo tempore. Et de predictis dicte partes fieri rogaverunt<sup>bp</sup> plura publica instrumenta eiusdem tenoris, videlicet per Francinum<sup>bq</sup> de Briosco, notarium dicti domini . . vicharii et comunis Mediolani, et per dictum Nicolaum et per dictum Lanfranchum et per me<sup>br</sup> Iohannem quondam Marchesini Egizi, ducatus Veneciarum notarium, et per Thomasinum<sup>bs</sup> Usbergerium, civitatis Mediolani notarium. Actum in palacio veteri comunis Mediolani, coram suprascripto domino . . vichario Lombardie, capitaneo Mediolani, presentibus Guillelmo de Angleria, Perono<sup>bt</sup> de Cornaredo, Ambrosio Caniolo et Ivano Spiciario, civitatis Mediolani notariis<sup>bu</sup>. Interfuerunt testes domini Conradus de Casate, abbas monasterii Sancti Dionixii Mediolanensis, Otto Vicecomes, abbas monasterii Sancti Celsi Mediolanensis, Robertus Vicecomes archipresbiter, Matheus Vicecomes, ordinarius et vicedominus, Latelmus Vicecomes cimiliarcha<sup>bv</sup>, Opizo de Bernardigio, ordinarius Ecclesie Mediolanensis, Albertus de Businate, ordinarius eiusdem Ecclesie, Martinus de Alzate et Berardus Scachabarocius, ordinarius ipsius ecclesie, frater Paulus Marrus subprior<sup>bw</sup>, frater Iacobus de Gluxiano, lector ecclesie maioris, et frater Ianotus de Carixio, Ordinis Predicatorum, frater Oldradus Mirabilia guardianus, frater Albertus de Pergamo lector, frater Aiulfus de Sexto et frater Axerbus Miracapud, Ordinis Minorum, frater Ypolitus, prepositus canonice de Cresenza<sup>bx</sup>, domini Manfredus de Greppa, Turrizanus Cavaza<sup>by</sup>, Petrus Capellus<sup>bz</sup>, Paxius de Briosco et Francinus Vicecomes, iuris utriusque periti civitatis Mediolani, vocati et rogati et multi alii<sup>cd</sup>.

(S.T.)<sup>ce</sup> Ego Iohannes, filius condam Marchesini Egizi notarii, imperiali auctoritate iudex ordinarius et publicus notarius, ducatus Veneciarum

scriba, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi et supradictas addiciones, eo quod obmiseram, mea manu propria addidi et scripsi<sup>cf.</sup>

(S.T.) Ego<sup>cs</sup> Lanfranchus de Valario, notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis<sup>ch</sup> omnibus interfui et rogatus me subscripsi.

(S.T.) Ego<sup>cs</sup> Francinus, filius quondam Leonis de Brioscho, civitatis Mediolani notarius publicus ac scriba superscripti domini . . vicarii Lombardie et comunis Mediolani, predictis interfui et rogatus publicavi, tradidi<sup>ci</sup> et subscripsi signoque meo consueto signavi.

(S.T.)<sup>ce</sup> Ego Thomasinus, filius Flamengi Usbergerii, notarius civitatis Mediolani, predictis omnibus<sup>ej</sup> interfui et rogatus tradidi et subscripsi<sup>ck.</sup>/ (c. 505 v.)

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii <notarius>, superscriptum instrumentum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Iohannis Egici notarii superscripti cum subscriptionibus illorum notariorum qui ibi se subscripserunt sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC° I°, indic(tione) XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Pax inter comune Ianue et comune Venetiarum facta M°CC°LXXXVIII° in B'; Pax M°CC°LXXXVIII°: om. B'', B''', B''''; B'' è così introdotta: Pax inita et firmata inter dominum Petrum Gradonico, ducem Venec(iarum), ex una parte, et potestatem et capitaneos comunis Ianue ex altera, interposizione magnifici militis, domini Mathei Vicecomitis, imperiali auctoritate civitatis Mediolani vicarii<sup>b</sup> nostri: om. B'', B'''' <sup>c</sup> in B'' segue n<sup>d</sup> Ianue et Veneciarum et Veneciarum et Ianue in A', B'' <sup>e</sup> fideles: fideiussores in B'' <sup>f</sup> alie: om. B<sup>g</sup> in: om. B<sup>h</sup> periculum: *corretto su precedente scrittura in B<sup>i</sup> dicta in B<sup>j</sup> clarissima comunia in B''* <sup>k</sup> et: om. B'' <sup>l</sup> quelibet in B'' <sup>m</sup> et: in in B'' <sup>n</sup> nociva, condamnosa in B'' <sup>o</sup> clarissima: om. B'' <sup>p</sup> supradictis in B''; in B'' segue *depenmato* et <sup>q</sup> ob: et in B'' <sup>r</sup> quam iocundum et quam delectabile in B'' <sup>s</sup> et comunis: om. B'' <sup>t</sup> dicti: om. B'' <sup>u</sup> et: om. B''', B'''' <sup>v</sup> Ianuen(sium): om. A', B', B'', B''', B'''' <sup>w</sup> scriptum et rogatum in B' <sup>x</sup> de: in B nel margine interno con segno di richiamo <sup>y</sup> dictis: dominis in B'' <sup>z</sup> et: in *sopralinea* in B' <sup>aa</sup> perpetuo: om. B' <sup>bb</sup> eo: om. B'' <sup>cc</sup> alicuius: in B'' nel margine esterno con segno di richiamo <sup>dd</sup> se in B'' <sup>ee</sup> finite in B'' <sup>ff</sup> posset in B'' <sup>gg</sup> exhibeatur et fiat con segno d'inversione in B' <sup>hh</sup> coram quo: eorumque in B'' <sup>ii</sup> forme: *corretto su persone in B''* <sup>jj</sup> seu in B' <sup>kk</sup> in B'' segue *depenmato* ei <sup>ll</sup> relaxatio captivorum in B'' <sup>mm</sup> *corretto su dictis in B''* <sup>nn</sup> recipientibus in B'', B'''' <sup>oo</sup> ipsius in B'' <sup>pp</sup> sindicatus in B'' <sup>qq</sup> scioglimento da B' <sup>rr</sup> hoc in A' <sup>ss</sup> recipientem -